
 

C O M U N E D I M A L I T O 
( P r o v i n c i a d i C o s e n z a ) 

 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 13 

DEL 19/03/2024 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024. 

 

L’anno 2024 il giorno diciannove (19) del mese di marzo alle ore 13.00, in modalità telematica, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 
  Assente Presente 

DE ROSA FRANCESCO MARIO SINDACO   SI 

ALFANO ANTONIO VICESINDACO   SI 

ALTOMARE ROSA PATRIZIA ASSESSORE   SI 

  

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cucinotta. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. Francesco Mario De Rosa nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  



Si precisa che, con il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio 

Comunale e della Giunta Comunale del Comune di Malito, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 in data 21/04/2022 dichiarata immediatamente eseguibile sono state adottate misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, che consentono la partecipazione e l’intervento a 

distanza dei componenti della Giunta. Per il collegamento da remoto viene utilizzato l’applicativo 

WhatsApp. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 

determinazioni del Comune; 

LETTA ed esaminata la proposta di deliberazione sottoposta, che di seguito si riporta integralmente, ad 

oggetto TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO Che ai sensi dell’art. 151 del TUEL 267/2000, gli enti locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze. 

 

VISTO Il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze 

datati 31.12.1983, con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, 

in attuazione al disposto del 3° comma del DL 55/1983, convertito nella legge 131/1983; 

 

VISTO l’art.172 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO  

- che il Comune attualmente eroga, quali servizi pubblici a domanda individuale, i servizi di mensa 

scolastica e trasporto scolastico; 

- che i ticket per l’anno 2024 vengono stabiliti come di seguito: 

o MENSA SCOLASTICA: Tariffa unica per tutte le scuole di ordine e grado per pasto 

completo - Euro 2,00; 

o TRASPORTO SCOLASTICO: Tariffa di Euro 60,00 quale contribuzione forfettaria 

annuale pro- capite, indipendentemente dal numero dei viaggi con le seguenti 

agevolazioni/esenzioni: 

o Tariffa per il secondo figlio € 40,00; 

o Esenzione per il terzo figlio 

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997. n. 446; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49 del 

 

T.U.E.L. - approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI STABILIRE, come di seguito, per l’anno 2024, le tariffe per la fruizione dei servizi a domanda 

individuale: 

o MENSA SCOLASTICA: Tariffa unica per tutte le scuole di ordine e grado per pasto 



completo - Euro 2,00; 

o TRASPORTO SCOLASTICO: Tariffa di Euro 60,00 quale contribuzione forfettaria 

annuale pro- capite, indipendentemente dal numero dei viaggi con le seguenti 

agevolazioni/esenzioni: 

o Tariffa per il secondo figlio € 40,00; 

o Esenzione per il terzo figlio 

DI DARE ATTO che le tariffe potranno essere soggette a modifiche qualora nel corso dell’anno 

dovesse verificarsi la mancata copertura del servizio nelle misure previste dalla norma. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  

 

  



PARERI AI SENSI DELL’ ART. 49, COMMA 1 E ART. 147 BIS COMMA 1 D.LGS. 267/00. 

 

Sulla proposta di deliberazione giuntale ad oggetto: TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE ANNO 2024. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO  

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa.  

MALITO, il 19/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE:  

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 

1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile.  

X Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (art. 151 e 153 comma 4 e comma 5, D. Lgs. 267/00).  

Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente.  

 

MALITO li 19/03/2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  

 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se ne condividono tutti i 

presupposti di fatto e di diritto;  

VISTO il D.lgs n. 267/2000;  

VISTO il D.lgs n. 165/2001;  

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO i pareri dei responsabili delle Aree interessate, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 

267/2000;  

 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge  

 

 

D E L I B E R A 

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata, ad oggetto: TARIFFE 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024. 

 

Con successiva stessa votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, riscontrata 

l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.lgs n. 267/2000.  

 

 

IL SINDACO  

f.to Dott. Francesco Mario De Rosa 

 

  

GLI ASSESSORI 

f.to 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Dott.. Giuseppe Cucinotta 

 

 

  



OGGETTO: TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024. 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e dell’art.32 della Legge 18 Giugno 2009 

n.69, si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line il 21/03/2024 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi.  

 

La presente deliberazione è stata inserita nell’elenco trasmesso con lett. N. 966 in data 21/03/2024 ai 

signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del T.U.E.L. (D.Lgs.267/2000).  

 

Malito li 21/03/2024 

Responsabile Servizio amministrativo /Albo  

f.to dott. Giuseppe Cucinotta 

 

 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 

4, del D.Lgs. 267/2000.  

La presente deliberazione è diventata esecutiva il ____ decorsi 10 giorni dalla avvenuta sua 

pubblicazione (Art.134, comma 3 del T.U. (d. Lgs.267/2000)  

 

Malito li 21/03/2024 

Responsabile Servizio amministrativo /Albo  

f.to dott. Giuseppe Cucinotta 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Segreteria generale 

_________________________________________ 

 


